2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 54/21

º i:I DA 2ª SESSÃO ESPECIAL PARA RENOVAÇÃO DA MESA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS DO DIA 21 DE DEZEMBRO DE
2021. Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um,
nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria na Rua José
Bonifácio, nº 1001, às l 8h:25min, conforme comunicado feito pela Presidência
na 1 ª Sessão Extraordinária, do dia 20 de dezembro de 2021 e conforme observa
o artigo 18 do Regimento Interno, que determina a eleição da Mesa no primeiro
dia útil após a última Sessão Ordinária da Sessão Legislativa, para o Exercício
de 2022, reuniu-se, a Câmara Municipal de Assis, sob a presidência do
Vereador VINICIUS GUILHERME SIMILI, titular efetivo do cargo,
secretariando os trabalhos, os Vereadores LUIZ ANTONIO RAMÃO,
GERSON ALVES DE SOUZA e NIVALDO DOS SANTOS, Vice
Presidente, 1° e 2° Secretários respectivamente da Câmara Municipal de Assis.
Reunida a Câmara o Senhor Presidente convidou o Edil Edson de Souza para
proceder a leitura do Trecho Bíblico (Romanos 13, Versículos 07 e 08) e do Pai
Nosso. Em seguida, o Senhor Presidente determinou ao 1° Secretário que
procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. l3 Chamada: às
l 8h28m. (Vide Anexo 01). Havendo quorum regimental o Senhor Presidente
invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos para a eleição da
Renovação da Composição da Mesa, para o Exercício de 2022, que será
composta por Presidente, Vice-Presidente, 1° e 2° Secretário. Ato contínuo, o
Senhor Presidente com fundamento no Artigo 31 da Lei Orgânica do Município
de Assis, em consonância com os Artigos 16 inciso III e 18 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Assis, solicitou aos Vereadores interessados,
ou que concordassem com a indicação de seus nomes para postularem o cargo
de Presidente, que se manifestassem e fizessem suas inscrições para usar da
tribuna, no prazo não superior a quinze minutos, para exporem os seus planos e
responderem as questões levantadas pelo Plenário num prazo não superior a
trinta minutos. O Vereador Douglas Henrique de Azevedo Terra indicou o
Vereador Dionizio de Genova Junior, que uma vez consultado aceitou a
indicação. O Vereador Luiz Antonio Ramão se candidatou. Encerrado o prazo
para inscrição ao cargo de Presidente da Mesa para o Exercício de 2022,
Senhor Presidente passou a palavra ao candidato à Presidência, Verea o
Dionizio de Genova Junior, pelo prazo de quinze minutos para exposiçã d
seus planos. Usou da palavra o Vereador Dionizio de Genova Junior, faz nd
suas explanações de trabalho para o ano de 2022. Suas palavras estão inse ida
no DVD nº 54/21, de 21/12/21. Questionaram o orador os Vereadores Alexa dre

Cobra Cyrino Nicoliello Vencia e Edson ~ª· ').na; s ·\

40

4 1

42

43

44

45

46

4 7

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 54/21

res e respostas do orador estão inseridas no DVD nº 54/21, de 21112/21.
Ato contínuo, o Senhor Presidente passou a palavra ao candidato à Presidência,
Vereador Luiz Antonio Ramão, pelo prazo de quinze minutos para exposição de
seus planos. Usou da palavra o Vereador Luiz Antonio Ramão, fazendo suas
explanações de trabalho para o ano de 2022. Suas palavras estão inseridas no
DVD nº 54/ 19, de 21112/21. Questionaram o orador os Vereadores Gerson Alves
de Souza, Edson de Souza e Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencia.
Questionamentos dos vereadores e respostas do orador estão inseridas no DVD
nº 54/21 , de 21/12/21. A seguir, o Senhor Presidente informou que passariam a
votação aberta para o cargo de Presidente e determinou ao l 0 Secretário que
procedesse a chamada dos Vereadores para que manifestassem o seu voto.
Procedida a chamada a todos os votos declarados, o Senhor Presidente da Mesa
proclamou o voto e na contagem final ficou assim a votação: o Vereador
Dionizio de Genova Junior recebeu 07 (sete) votos e o Vereador Luiz Antonio
Ramão recebeu 08 (oito) votos (Vide Anexo 02). Assim sendo, o Senhor
Presidente proclamou eleito Presidente da Câmara Municipal de Assis para o
exercício de 2022, o Vereador Luiz Antonio Ramão. Ato contínuo, o Senhor
Presidente, com fundamento no Artigo 31 da Lei Orgânica do Município de
Assis, em consonância com os Artigos 16 inciso III e 18 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Assis, solicitou aos Vereadores interessados, ou que
concordassem com a indicação de seus nomes para postularem o cargo de Vice
Presidente, que fizessem suas inscrições. O Vereador Nivaldo dos Santos se
candidatou. O Vereador Fernando Pereira Sirchia Junior indicou o Vereador
Jonas Campos de Lima, que uma vez consultado, aceitou a indicação. A seguir,
o Senhor Presidente informou que passariam a votação aberta para o cargo de
Vice-Presidente e determinou ao 1 º Secretário que procedesse a chamada dos
Vereadores para que manifestassem o seu voto. Procedida a chamada e todos os
votos declarados, o Senhor Presidente da Mesa proclamou o voto e na contagem
final ficou assim a votação: o Vereador Jonas Campos de Lima recebeu 08
(oito) votos e o Vereador Nivaldo dos Santos recebeu 07(sete) votos (Vide
Anexo 03). Assim sendo, o Senhor Presidente proclamou eleito v·ce
Presidente da Câmara Municipal de Assis para o exercício de 20 , o
Vereador Jonas Campos de Lima. Dando prosseguimento aos trabalh s, o
Senhor Presidente, com fundamento no Artigo 31 da Lei Orgânica do Mun cípio
de Assis, em consonância com os Artigos 16 inciso III e 18 do Regi ento
Interno da Câmara Municipal de Assis, solicitou aos Vereadores interessa:.~c.,..,,,.

ou que concordassem com a indicação de seus nomes para postularem o rgo

de 1º Secretário, que fizessem suas inscriç~r~lson d~z~~

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

li o
111

11 2

11 3

114

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 54/21

tou. O Vereador Luiz Antonio Ramão indicou o Vereador Gerson Alves
de Souza, que uma vez consultado concordou com a indicação. Na sequência, o
Senhor Presidente informou que passariam a votação aberta para o cargo de 1 º
Secretário e determinou ao 1 º Secretário que procedesse a chamada dos
Vereadores para que manifestassem o seu voto. Procedida a chamada e todos os
votos declarados, o Senhor Presidente da Mesa proclamou o voto e na contagem
final ficou assim a votação: o Vereador Edson de Souza recebeu 07 (sete) votos
e o Vereador Gerson Alves de Souza recebeu 08 (oito) votos (Vide Anexo 04).
Assim sendo, o Senhor Presidente proclamou eleito 1 º Secretário da Câmara
Municipal de Assis para o exercício de 2022, o Vereador Gerson Alves de
Souza. Em seguida, o Senhor Presidente, com fundamento no Artigo 31 da Lei
Orgânica do Município de Assis, em consonância com os Artigos 16 inciso III e
18 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, solicitou aos
Vereadores interessados, ou que concordassem com a indicação de seus nomes
para postularem o cargo de 2° Secretário, que fizessem suas inscrições. O
Vereador Edson de Souza indicou o Vereador Douglas Henrique de Azevedo
Terra, que uma vez consultado concordou com a indicação. O Vereador
Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencia indicou o Vereador Fabio A/ex
Nunes, que uma vez consultado concordou com a indicação. Ato contínuo, o
Senhor Presidente informou que passariam a votação aberta para o cargo de 2°
Secretário e determinou ao 1° Secretário que procedesse a chamada dos
Vereadores para que manifestassem o seu voto. Procedida a chamada e todos os
votos declarados, o Senhor Presidente da Mesa proclamou o voto e na contagem
final ficou assim a votação: o Vereador Douglas Henrique de Azevedo Terra
recebeu 07 (sete) votos e o Vereador Fabio A/ex Nunes recebeu 08 (oito) votos
(Vide Anexo 05). Assim sendo, o Senhor Presidente proclamou eleito 2º
Secretário da Câmara Municipal de Assis para o exercício de 2022, o
Vereador Fabio A/ex Nunes. A seguir, o Senhor Presidente informou que a
Mesa da Câmara Municipal de Assis que regeria os trabalhos legislativos
durante o exercício de 2022, ficou assim constituída: Presidente, Vereador iz
Antonio Ramão; Vice-Presidente, Vereador Jonas Campos de Li a; 1º
Secretário, Vereador Gerson Alves de Souza; e 2º Secretário, 'herea or
Fabio A/ex Nunes (Vide Anexo 06). Nos termos do Artigo 31 da Lei rgân ca
do Município de Assis e Artigo 18 do Regimento Interno, os eleito fica ão
automaticamente empossados a partir de 1 º de janeiro de 2022 e o Sen or
Presidente cumprimentou a Mesa, desejando à seus membros uma pr ' a
gestão. Conforme a Resolução nº 83/03, o Senhor Presidente conv.· ou o

Vereador Edson de Souza para que proc~Olj)J Pai~ . ~a

04

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 54/21

vendo a tratar, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a
11 6 presente Sessão às l 9h l 7m e eu Sonia Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata,
11 1 lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1° Secretário, vai por ele assinada
11 s juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2°
11 9 Secretário.

{e:~ r

&z ANTONIO RAMÃO
Vice-Presidente

NIV ALDO DOS SANTOS
2° Secretário

VINI

GE

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: {18) 3302.4 144
Site: www.assis.sp.lcg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO ol
Ata nº ál\ Fl. nº OS

1• 2ª 3• 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª

FOLHA DE CHAMADA
~

SESSA~O ~~~ < 1·dl ~
N

DIA 2 ! I <W.-zLm\..-o l..:YLZ,L ~
-1

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X
Dionizio de Genova Junior X
Douglas Henrique de Azevedo Terra X
Edson de Souza X
Fabio Alex Nunes X
Fernando Augusto Vieira de Souza X
Fernando Pereira Sirchia Junior X
Gerson Alves de Souza X
Jonas Campos de Lima X
José Carlos Silva Beitum X
Luiz Antonio Ramão X
Nivaldo dos Santos ><
Rogério Garcia do Nascimento X
Vinícius Guilherme Simili X
Viviane Aparecida Dei Massa Martins )(
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente :

Por Atestado :

Entrada em at raso :

/7L _ h/~lU,.· ~~· ~
V Secretário a) d ~ta

IOª

r
\

............. b'
/

/ ,
.L- \

,

CÂMAR~ MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2022

Z o- SESSÃO ESPECIAL VOTAÇÃO PARA ANEXO 02

DIA 21 / ck"ZQ.'f<\bta / 2o2J PRESIDENTE
FLS. Ob

ATA Nº 'j4
CANDIDATOS

VEREADORES
(y

ASSI NATURA

~ ~' .i,~
·~ b ~; ~

' ri ~l0 ? ç (! ..J~
"J../ -......

1. Alexandre Cobra N. C. Vêncio X ~ ~)_ -
l~ionizio de Gênova Junior X (/f_JW

-~

3. Douglas Henrique de Azevedo Terra X A/oµ~ '{A-IJ~ ~
4. Edson de Souza ;x ~ ~c(l. ~ - ·-/\- -

, 5. Fábio Alex Nunes
1 X í

~ ~

- .:.1 (J. o n~ 'Í1 11/\A 0 ~
6. Fernando Augusto Vieira de Souza X 1 ~-'\.. /"..../\,. /\.

•
'

~

7. Fernando Pereira Sirchia Junior X 1 0-. ~\~n )-- -1.
~1 -' -I ª· Gerson Alves de Souza ID .X D \/ ~} ~\ )J7'

09. Jonas Campos de Lima V ~. /'-

1 O. José Carlos Silva Beitum X /I~~
11 . Luiz Antônio Ramão X ~1 ~6~=-~
12. Nivaldo dos Santos ' /

X # e ._ ----- , ......

13. Rogério Garcia do Nascimento X D ~ ...---- /)
14. Vinicius Guilherme Simili X D /~

~~(\ ( /f
15. Viviane Ap. Dei Massa Martins D ' u

~-/J / X r ~
~ D ../

J
-TOTAL DE VOTOS ot nS<

·~ -
_,

,- - j

PRESIDENT@;lr,R j?i9- VOTOS: /..VJ;Z A r-J'i'O ~,.u <?A,M4o

CÂMAR~ MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2022

2ª SESSÃO ESPECIAL VOTAÇÃO PARA ANEXO 03

DIA 21 / ce:zernbtd 202.1.. VICE-PRESIDENTE
FLS. 0·1

ATA Nº 54
CANDIDATOS

VEREADORES (/)~ -8{ ASSINATURA

~ % - no

\~
ro~

r3a .~ Ili
.z.~

1. Alexandre Cobra N. C. Vêncio OODD .~ ~L "\

2. Dionizio de Gênova Junior CLJD \ :A Vy3f-LJ
( -- .lo."' __./ "/

3. Douglas Henrique de Azevedo Terra CZJD #;1/'f(~ cJ ~-1 ~
14. Edson de Souza IDCXJ --- 8ÀWt~
15. Fábio Alex Nunes ICKJDD ~ I

L

J _D,., 11.NVV1 oÀ , e ,_ -n .. ~ ,..

6. Fernando Augusto Vieira de Souza 0 ~
~'- "--'\ ' 41

7. Fernando Pereira Sirchia Junior DD 1 )(
-' ')( ~V! V

8. Gerson Alves de Souza >( DD 1~1

li J 'l v

1 09. Jonas Campos de Lima )( D ~~
V

/ /1

1 O. José Carlos Silva Beitum D )( ~~~ .....--
11 . Luiz Antônio Ramão w .fC::-#A- ~- - -
12. Nivaldo dos Santos í'é0

"'l ~

V - "" .::>~ " \

113. Rogério Garcia do Nascimento
1 X --~~

Ali

114. Vinicius Guilherme Simili
1

X ~~-
115. Viviane Ap. Dei Massa Martins

1
y Jq ~ / '

TOTAL DE VOTOS t J ,/ /'
/ .,

\ de. Lit'08

~ - iO /
~/ ' J -\.___/ ,,~ÉTÀRIO U ( PRESIM>-1' ~ __.,/

V .

~

CAMARSA MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2022

Jn. SESSÃO ESPECIAL VOTAÇÃO PARA ANEXO Ql/

DIA 21. I ~1.:2•-m 'oro I 2<>21
1° SECRETÁRIO

FLS. o<ó
-

ATANº ~l.\
CANDIDATOS

VEREADORES
% ~

ASSINATURA

\ ~ ] ~ ~ ~
~ .~ ~,- ~ '~/ ~~ ) ..

... ~xandre Cobra N. C. Vêncio D X ~ K\ f /
! 2. Dionizio de Gênova Junior X DD v7ZJ:i)

~

3. Douglas Henrique de Azevedo Te V D l~1-~4J J(. A'~~ li / '1,,.

4. Edson de Souza >< D ~.,/.~
~ V'Q

;:i . rc:1u1v f\1ex Nunes X DD ~ '-./

,... ;, (À Q Ô,./ ~li"
6. Fernando Augusto Vieira de Souza 11 v

- :---_ '\_ ~ \ l •
/ " "-"\

7. Fernando Pereira Sirchia Junior X \'1 1111 /
_..,,... ~ \kV\

8. Gerson Alves de Souza X D V v.'A
09. Jonas Campos de Lima X D -~ ,., ,_.,

/ 1

1 O. José Carlos Silva Beitum [XJDD - LI_\ . ,.&~
/ " ~ ~

11 . Luiz Antônio Ramão X '"í}l1c~1~
12. Nivaldo dos Santos [fil ---=::::;:;;; ......

""'
..._ ~ _À/

A_ \.~

13. Rogério Garcia do Nascimento [X] D <' --1~ ~-- /'
. Vinicius Guilherme Simili D >< ~~ I

15. Viviane Ap. Dei Massa Martins D ><
.....
~~~ r Ci

TOTAL DE VOTOS [QiJ e& - -7 - \ - v -

PRESIDENTE VOTOS: ~t'QSô rJ frWc:1? 0C 2;0U7))..

CÂMAR~ MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2022

i~ SESSÃO ESPECIAL VOTAÇÃO PARA ANEXO Q5

DIA l.l /de2»-mM I 2.02L
2° SECRETÁRIO

FLS. 09

ATA Nº 5q
CANDIDATOS

VEREADORES ASSINATURA

~~ J't

p kl~'>S< - ..; jx~
~J lf_ :~t :2

1. Alexandre Cobra N. C. Vêncio X / ") // -:::;...

2. Dionizio de Gênova Junior / <1_ ~ /'\ '-

3. Douglas Henrique de Azevedo Terra X ~ru~Jf- íl -~
, 4. Edson de Souza

1
X fbl_~

5. Fábio Alex Nunes >< ~ fr~ (a Q O '/l.-UN\I\ li

6. Fernando Augusto Vieira de Souza .X l"-A... '- '
.........__ ' 'I

< " ..... ~

7. Fernando Pereira Sirchia Junior X 1\ r"")l.,l ~ ~

I ª· Gerson Alves de Souza
1

X DD \ t1f 1/
~j~

1 09. Jonas Campos de Lima IDCXJDD l_../
~ /

10. José Carlos Silva Beitum X DD Aid~~
11. Luiz Antônio Ramão [X] d ~~~
12. Nivaldo dos Santos D I /

X ,<-G ~ - F ~

13. Rogério Garcia do Nascimento CXJD ~ '/ ~ ,,,,- -""
14. Vinicius Guilherme Simili X ( ..? 'V~ (" < (J

115. Viviane Ap. Dei Massa Martins ID .......... - -->- .r-. U .L 7/
X ~~ rv~~ '

(-O: '

TOTAL DE VOTOS [ill - -

o~
~ -., .,
/

PRESIDENT~~O 7 /_~VOTOS~~ Al€X b)utJG5

(~
-
~

6 ~
\

U ? ETAB)o ~ ~SID~~
(/

CÂMAR$,A MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ANEXO Ob FLS. J {)

SESSÃO DO DIA 11_/ ~2 / 2.l
VICE- 1º 2º

ATA Nº 8 ~ PRESIDENTE PRESIDENTE SECRETÁRIO SECRETÁRIO --

1. Alexandre Cobra N. C. Vêncio

2. Dionizio de Gênova Junior ot-
3. Douglas Henrique de Azevedo Terra oi-
4. Edson de Souza oi
5. Fábio Alex Nunes os
6. Fernando Augusto Vieira de Souza

7. Fernando Pereira Sirchia Junior

8. Gerson Alves de Souza o~
9. Jonas Campos de Lima D~
1 O. José Carlos Silva Beitum

11 . Luiz Antônio Ramão o~
12. Nivaldo dos Santos o:f
13. Rogério Garcia do Nascimento

14. Vinicius Guilherme Simili

115. Viviane Ap. Dei Massa Martins
1 1

TOTAL DOS VOTOS .lS ~s ~5 ..l '?

RESUMO DE VOTAÇÃO

CANDIDATO
PRESIDENTE

o~

o

. .-._